PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1324/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à ampliação dos

horários da linha de ônibus que atende o Jardim Santa Marina, especialmente no trajeto via

Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

ampliação dos horários da linha de ônibus que atende o Jardim Santa Marina,

especialmente no trajeto via Parque dos Príncipes.

Recebemos diversas reclamações de moradores da região, relatando

dificuldades no deslocamento, sobretudo de idosos e crianças, que precisam se

locomover até o bairro Cecap para utilizar o transporte coletivo. A limitação de horários

tem causado transtornos à população, prejudicando o acesso a serviços essenciais, como

saúde, educação e comércio.

Diante disso, solicitamos estudos para viabilizar o aumento da frequência

e horários dos ônibus neste trajeto, especialmente em períodos de maior demanda, a fim

de garantir mobilidade, dignidade e segurança aos munícipes.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P